

**BILAN ACTIF**

ACTIF	30/06/14	31/12/13
<b>Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>	<b>23 071 682,96</b>	<b>150 730,47</b>
<b>Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>35 581 519,23</b>	<b>32 633 008,95</b>
. A vue	32 923 978,28	30 082 733,38
. A terme	2 657 540,95	2 550 275,57
<b>Créances sur la clientèle</b>	<b>1 748 216 900,67</b>	<b>1 812 969 234,68</b>
. Crédits de trésorerie et à la consommation	1 632 162 573,43	1 687 800 011,27
. Crédits à l'équipement	397 346,98	1 209 711,14
. Crédits immobiliers	11 011 446,25	8 631 988,56
. Autres crédits	104 645 534,01	115 327 523,71
<b>Créances acquises par affacturage</b>		
<b>Titres de transaction et de placement</b>		
. Bons du Trésor et valeurs assimilées		
. Autres titres de créance		
. Titres de propriété		
<b>Autres actifs</b>	<b>64 473 464,22</b>	<b>59 067 195,23</b>
<b>Titres d'investissement</b>		
. Bons du Trésor et valeurs assimilées		
. Autres titres de créance		
<b>Titres de participation et emplois assimilés</b>	<b>2 535 700,00</b>	<b>2 535 700,00</b>
<b>Créances subordonnées</b>		
<b>Immobilisations données en crédit-bail et en location</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>18 001 239,98</b>	<b>19 512 617,44</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>65 449 764,30</b>	<b>62 792 400,23</b>
<b>Total de l'Actif</b>	<b>1 957 330 271,36</b>	<b>1 989 660 887,00</b>

**BILAN PASSIF**

PASSIF	30/06/14	31/12/13
<b>Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>		
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>1 501 258 572,12</b>	<b>1 535 168 416,23</b>
. A vue	114 333 207,66	186 524 546,51
. A terme	1 386 925 364,46	1 348 643 869,72
<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>9 766 462,51</b>	<b>85 744 172,87</b>
. Comptes à vue créditeurs		
. Comptes d'épargne		
. Dépôts à terme		
. Autres comptes créditeurs	9 766 462,51	85 744 172,87
<b>Titres de créance émis</b>	<b>154 511 111,18</b>	<b>151 436 111,18</b>
. Titres de créance négociables		
. Emprunts obligataires	154 511 111,18	151 436 111,18
. Autres titres de créance émis		
<b>Autres passifs</b>	<b>31 617 007,41</b>	<b>26 779 815,88</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>271 398,67</b>	<b>4 425 867,63</b>
<b>Provisions réglementées</b>		
<b>Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>		
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>75 000 000,00</b>	
<b>Ecart de réévaluation</b>	<b>16 956 675,00</b>	<b>16 956 675,00</b>
<b>Réserves et primes liées au capital</b>	<b>99 500 000,00</b>	<b>84 000 000,00</b>
<b>Capital</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>60 000 000,00</b>
<b>Actionnaires. Capital non versé (-)</b>		
<b>Report à nouveau (+/-)</b>	<b>49 828,21</b>	<b>10 413 717,35</b>
<b>Résultats nets en instance d'affectation (+/-)</b>		
<b>Résultat net de l'exercice (+/-)</b>	<b>8 399 216,26</b>	<b>14 736 110,86</b>
<b>Total du Passif</b>	<b>1 957 330 271,36</b>	<b>1 989 660 887,00</b>

**HORS BILAN**

HORS BILAN	30/06/14	31/12/13
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	1 929 717,89	
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>		
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	216 131 904,09	
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

**ETAT DES SOLDES DE GESTION**

	30/06/14	30/06/13
+ Intérêts et produits assimilés	94 477 178,27	88 980 419,44
- Intérêts et charges assimilés	42 259 538,10	39 407 328,64
<b>MARGE D'INTERET</b>	<b>52 217 640,17</b>	<b>49 573 090,80</b>
+ Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	90 960,00	180 960,00
- Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location		
<b>Résultat des opérations de crédit-bail et de location</b>	<b>90 960,00</b>	<b>180 960,00</b>
+ Commissions perçues	7 295 850,78	7 840 445,92
- Commissions servies	26 438,00	21 098,74
<b>Marge sur commissions</b>	<b>7 269 412,78</b>	<b>7 819 347,18</b>
± Résultat des opérations sur titres de transaction		
± Résultat des opérations sur titres de placement		
± Résultat des opérations de change		
± Résultat des opérations sur produits dérivés		
<b>Résultat des opérations de marché</b>		
+ Divers autres produits bancaires	1 469 507,66	3 028 854,30
- Diverses autres charges bancaires	442 442,83	208 045,98
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>60 605 077,78</b>	<b>60 394 206,30</b>
± Résultat des opérations sur immobilisations financières		
+ Autres produits d'exploitation non bancaire	156 000,00	84 667,50
- Autres charges d'exploitation non bancaire	-	103 044,30
- Charges générales d'exploitation	33 634 133,28	33 943 023,50
<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>27 126 944,50</b>	<b>26 432 806,00</b>
± Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	16 239 234,63	16 540 341,26
± Autres dotations nettes des reprises aux provisions		12 000 000,00
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>10 887 709,87</b>	<b>21 892 464,74</b>
<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>30 666,39</b>	<b>13 170 263,00</b>
- Impôts sur les résultats	2 519 160,00	500 726,45
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>8 399 216,26</b>	<b>8 221 475,29</b>

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES**

	30/06/14	30/06/13
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>103 333 496,71</b>	<b>100 030 679,66</b>
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit		
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	94 477 178,27	88 980 419,44
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		
Produits sur titres de propriété		994 791,22
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	90 960,00	180 960,00
Commissions sur prestations de service	7 295 850,78	7 840 445,92
Autres produits bancaires	1 469 507,66	2 034 063,08
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>42 728 418,93</b>	<b>39 636 473,36</b>
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	39 184 538,10	32 882 328,64
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle		
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	3 075 000,00	6 525 000,00
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location		
Autres charges bancaires	468 880,83	229 144,72
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>60 605 077,78</b>	<b>60 394 206,30</b>
Produits d'exploitation non bancaire	156 000,00	84 667,50
Charges d'exploitation non bancaire		103 044,30
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>33 634 133,28</b>	<b>33 943 023,50</b>
Charges de personnel	14 302 261,05	13 212 093,58
Impôts et taxes	731 262,92	674 689,55
Charges externes	9 977 416,91	9 027 670,31
Autres charges générales d'exploitation	3 390 491,15	6 485 659,32
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	5 232 701,25	4 542 910,74

	30/06/14	30/06/13
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURABLES</b>	<b>38 976 929,33</b>	<b>16 571 034,07</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	26 936 568,44	14 389 940,32
Pertes sur créances irrécouvrables	12 040 360,89	2 181 093,75
Autres dotations aux provisions		
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>22 737 694,70</b>	<b>12 030 692,81</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	22 591 443,00	-
Récupérations sur créances amorties	146 251,70	30 692,81
Autres reprises de provisions		12 000 000,00
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>10 887 709,87</b>	<b>21 892 464,74</b>
Produits non courants	339 854,16	
Charges non courantes	309 187,77	13 170 263,00
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>10 918 376,26</b>	<b>8 722 201,74</b>
Impôts sur les résultats	2 519 160,00	500 726,45
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>8 399 216,26</b>	<b>8 221 475,29</b>

	30/06/14	30/06/13
<b>+ RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>8 399 216,26</b>	<b>8 221 475,29</b>
+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	5 232 701,25	4 542 910,74
+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières		
+ Dotations aux provisions pour risques généraux		
+ Dotations aux provisions réglementées		
+ Dotations non courantes		
- Reprises de provisions		12 000 000,00
- Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	156 000,00	37 505,17
+ Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles		
+ Plus-values de cession sur immobilisations financières		
+ Moins-values de cession sur immobilisations financières		
- Reprises de subventions d'investissement reçues		
<b>± CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>13 475 917,51</b>	<b>726 880,86</b>
- Bénéfices distribués	9 600 000,00	7 800 000,00
<b>± AUTOFINANCEMENT</b>	<b>3 875 917,51</b>	<b>- 7 073 119,14</b>

